
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011

em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 2.773.549,59 (Dois Milhões, Setecentos e Setenta e Três 
Mil, Quinhentos e Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Nove 
Centavos), para atender à programação abaixo:
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212021577 - SEOP 0101 449051 1.093.549,59

672011648211991541 - COHAB 0261 449092 180.000,00

901011030211852610 - FES 0103 459061 1.500.000,00

  TOTAL 2.773.549,59

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

191010412812284831 - 
SEPOF 0101 339014 50.000,00

191010412812284831 - 
SEPOF 0101 339030 40.000,00

191010412812284831 - 
SEPOF 0101 339033 20.580,99

191010413111932781 - 
SEPOF 0101 339039 142.168,80

221010412212021576 
- SEOP 0101 449051 495.544,02

221010412212251695 
- SEOP 0101 444051 29.000,00

221010412212251695 
- SEOP 0101 445051 55.500,00

341011133412596224 
- FDE 0101 459066 260.755,78

672011648211991910 - 
COHAB 6261 449092 180.000,00

901011030111861376 
- FES 0103 449052 1.500.000,00

  TOTAL 2.773.549,59

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 126, DE 28 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268967

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 5.490.956,00 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 5.490.956,00 (Cinco Milhões, Quatrocentos e Noventa 
Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis Reais), para atender à 
programação abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111060412212002417 - Gab. 
Gov - Casa Militar 0101 339039 1.148.312,00

171010412201254534 - SEFA 0101 339034 81.600,00

171010412201254534 - SEFA 0101 339039 1.241.000,00

251010312201254534 - PGE 0101 339039 590.044,00

251010312201254534 - PGE 0101 449052 140.000,00

542010830212046160 - IASEP 0261 339039 2.290.000,00

  TOTAL 5.490.956,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412201254535 - SEFA 0101 339008 1.322.600,00

171020469112591964 - Enc. 
SEFA 0101 459065 1.125.000,00

171022884500009003 - Enc. 
SEFA 0101 334081 730.044,00

542010830212016168 - IASEP 0261 339036 990.000,00

542010830212016168 - IASEP 0261 339039 1.300.000,00

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0101 339015 12.072,00

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0101 339030 4.280,00

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0101 339033 5.960,00

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0101 339036 1.000,00

  TOTAL 5.490.956,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 4.599/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Epidemiologia de Endemias, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.600/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CAROLINA DE MORAES DANTAS FREIRE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.601/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA SANTOS SODRÉ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.602/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO E SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de 
Estado de Promoção Social, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.603/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 041/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear JUSSARA KEILA HOUAT DE BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 4.604/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 568/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear KAROLLINA SANTANA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.605/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 138, 
parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº. 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº. 6.474/2002, do Decreto Federal nº. 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº. 2.069/2006,
R E S O L V E:
I- Revogar a Portaria nº 2.039/2011-CCG, de 21 de fevereiro 
de 2011.
II- Designar, como Pregoeiro, o servidor João Carlos Fernandes 
de Farias, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 1 (um) ano.
III- Designar os servidores Celeste Regina Cavalleiro de Macedo 
Ribeiro e Márlia Maria Andrade Ferrari para comporem a equipe 
de apoio aos procedimentos de Pregão, conforme as necessidades 
e indicação do Pregoeiro.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.606/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear VITOR ARAUJO PEREIRA CARNEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.607/2011-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ELIANA MARIA DA SILVA GUIMARÃES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


